
17640

1763

2192

33 7

Branca Preta

Parda Amarela

Não informado

COMORBIDADES*

5.652

SIM

15.981

NÃO

2

NÃO 
INFORMADO

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19
CASOS 

CONFIRMADOS
CASOS 

RECUPERADOS
CASOS EM

ISOLAMENTO
ÓBITOS

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS CONFIRMADOS

POR SEXO

SINTOMAS

18.743

SIM

2.892

NÃO

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

1

POR COR DA PELE

*Doença ou condições de saúde que 

podem afetar a evolução da covid-19

Observação: Diariamente as informações

vão sendo qualif icadas, o que pode

divergir dos boletins anteriores.

58121.635 20.849 205
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47%

53%

Masculino

Feminino



BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS CONFIRMADOS

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

2

POR FAIXA ETÁRIA

MÉDIA IDADE: 39,74 ANOS

Observação: Diariamente as informações

vão sendo qualif icadas, o que pode

divergir dos boletins anteriores.

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

92

857

1549

4169

4794

3964

2931

1939

901

365

72

2

Menor de 1 ano

1 a 9

10 a 19

20 a 29

30 a 39

40 a 49

50 a 59

60 a 69

70 a 79

80 a 89

90 a 99

100 anos ou mais



BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS CONFIRMADOS

POR ATIVIDADE 
ECONÔMICA

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

3

*Ocupação não vinculada a uma atividade econômica.

Observação: Diariamente as informações são qualif icadas, o que pode divergir dos ramos de atividades indicados nos boletins diários e nos

semanais anteriores. O ramo de cada atividade foi extraída da tabela CNAE - Classif icação Nacional de Atividades Econômicas.
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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19
FAIXA ETÁRIA DOS CASOS CONFIRMADOS 

CONFORME A ATIVIDADE ECONÔMICA ESTUDANTE*

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

4

*Inclui-se estagiários e jovens aprendizes.

Observação: Devido a grande variação de idade entre a classe "estudantes" e buscando elucidar e tornar as informações mais acessíveis

para a comunidade, a partir deste boletim os estudantes serão classif icados e apresentados por faixasetárias.

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

2%

21%

24%

33%

13%

5%

1%

1% 0% <1% <1%

5 anos ou menos

6 a 10

11 a 15

16 a 20

21 a 25

26 a 30

31 a 35

36 a 40

41 a 45

46 a 50

51 a 55

36

468

540

742

292

106

35

20

13

7

3

5 anos ou menos

6 a 10

11 a 15

16 a 20

21 a 25

26 a 30

31 a 35

36 a 40

41 a 45

46 a 50

51 a 55



CASOS CONFIRMADOS DE PROFISSIONAIS DA ATIVIDADE 

ECONÔMICA SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS EM 2021

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

5
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Semanas Epidemiológicas (1 a 45 de 2021)
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COMORBIDADES*

514

SIM

67

NÃO

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

POR SEXO

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

6

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS ÓBITOS

POR FAIXA ETÁRIA

MÉDIA IDADE: 67,44 ANOS

POR COR DA PELE

*Doença ou condições de saúde que 

podem afetar a evolução da covid-19

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

55%

45%

Masculino

Feminino

0
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0

8

22
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0

Menor de 1 ano

1 a 9

10 a 19

20 a 29

30 a 39

40 a 49

50 a 59

60 a 69

70 a 79

80 a 89

90 a 99

100 anos ou mais
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EVOLUÇÃO DOS CASOS CONFIRMADOS 

AO LONGO DAS SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde
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Semanas Epidemiológicas (12 de 2020 e 45 de 2021)
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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

8

POPULAÇÃO
NÚMERO DE 

CASOS

NÚMERO DE 

ÓBITOS

TAXA DE 

MORTALIDADE POR 

100 MIL HABITANTES

LETALIDADE

APARENTE*

RIO GRANDE DO SUL 11.329.605
1.479.535

↑ 6.744

35.808

↑ 180
314,7 2,4%

REGIÃO 21 877.265
104.044

↑ 1.039

2.774

↑ 377
277,4 2,34%

RIO GRANDE 211.005
21.635

↑ 311

581

↑ 6
275,34 2,68%

TAXA DE MORTALIDADE

*Indica a mortalidade em termos do percentual de óbitos em relação aos casos confirmados.

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021



BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

DISTRIBUIÇÃO DE TODOS OS CASOS CONFIRMADOS 

SEGUNDO LOCAL DE RESIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

Acesse o Mapa Online

9

Número de 

Casos por 

Localidade

https://cutt.ly/MTjR7H5

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

https://cutt.ly/MTjR7H5


BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

DISTRIBUIÇÃO DE TODOS OS CASOS CONFIRMADOS 

SEGUNDO LOCAL DE RESIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

10

Observação: Diariamente as informações são qualif icadas, o que pode divergir em relação ao Boletim Epidemiológico Semanal anterior.

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021



Número de 

Óbitos por 

Localidade

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

11

DISTRIBUIÇÃO E SITUAÇÃO DOS ÓBITOS

SEGUNDO LOCAL DE RESIDÊNCIA

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021



Número de 

Ativos por 

Localidade

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

DISTRIBUIÇÃO E SITUAÇÃO DOS CASOS ATIVOS DURANTE A 

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 45, SEGUNDO LOCAL DE RESIDÊNCIA

12
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Número de 

Casos Novos 

por Localidade

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

INCIDÊNCIA DOS CASOS DURANTE A 

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 45, SEGUNDO LOCAL DE RESIDÊNCIA

13
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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

14

TIPOS DE ESTABELECIMENTOS FISCALIZADOS 

PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

NOS MESES DE JUNHO DE 2020 A NOVEMBRO DE 2021

2.397TOTAL

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021
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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

15

TIPOS DE ESTABELECIMENTOS FISCALIZADOS 

PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

7TOTAL

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021
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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

DENÚNCIAS FISCALIZADAS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

NA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA*

16

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

*As f iscalizações foram feitas apenas no dia 06 de novembro na semana epidemiológica 45.
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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

17

1.033

TOTAL DE DENÚNCIAS FISCALIZADAS PELA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DE 17 DE MARÇO DE 2020 A 12 DE NOVEMBRO DE 2021

931

1.055

249

3.268

FUNCIONAMENTO IRREGULAR

AGLOMERAÇÃO

NÃO UTILIZAÇÃO DE MÁSCARA

OUTROS DESCUMPRIMENTOS DO DECRETO MUNICIPAL

TOTAL

TOTAL DE DENÚNCIAS FISCALIZADAS PELA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA NA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

4

1

2

0

7

FUNCIONAMENTO IRREGULAR

AGLOMERAÇÃO

NÃO UTILIZAÇÃO DE MÁSCARA

OUTROS DESCUMPRIMENTOS DO DECRETO MUNICIPAL

TOTAL

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021



TOTAL DE BARREIRAS EDUCATIVAS 

DE 22 DE JULHO DE 2020 A 12 DE NOVEMBRO DE 2021

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

18

24.072NÚMERO DE VEÍCULOS ABORDADOS 

39.964NÚMERO DE PESSOAS ABORDADAS 

Denúncias, ligue:

Fone: (53) 3233.8463

Todos os dias das 7h30 às 19h00

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021



BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

19

356.493
TOTAL DE VACINAS 

RECEBIDAS

1º DOSE 168.778

2º DOSE 164.047

17.358

DOSE ÚNICA

VACINAS

PERCENTUAL DA POPULAÇÃO VACINADA

POPULAÇÃO

POPULAÇÃO VACINADA

1º DOSE
VACINAÇÃO

COMPLETA

RIO GRANDE DO SUL 11.329.605 79,8% 65,1%

REGIÃO 21 877.256 76,2% 62,2%

RIO GRANDE 211.005 75,72% 62,62%

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

6.300

3º DOSE

301.785

9.848

6.300

125.850

159.787

DOSE ÚNICA

3º DOSE

2º DOSE

1º DOSE

TOTAL DE VACINAS 
APLICADAS



NÚMERO DE VACINADOS POR FAIXA ETÁRIA

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

20

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021

*Adolescentes come sem comorbidades.

**Os dados de 1º Dose podem ser menores do que os de 2º ou 3º Dose devido à Dose Única ou à pacientes que fizeram a primeira

parte da imunização em outro município.

16770

5940

32526

32757

27164

24857

21382

11833

4887

1231

13,327

5,050

28,342

27,869

25,914

23,008

20,528

10,834

4,136

779

715

2,710

20,903

26,006

23,780

21,950

20,395

10,833

4,073

785

11

3

298

681

703

409

1,295

4,871

1,207

370

12 a 17 anos*

18 a 19 anos

20 a 29 anos

30 a 39 anos

40 a 49 anos

50 a 59 anos

60 a 69 anos

70 a 79 anos

80 a 89 anos

Acima de 90
anos

População estimada

1ª Dose**

2ª Dose ou Dose Única

3ª Dose



TOTAL DE ÓBITOS ENTRE VACINADOS 

DESDE O INÍCIO DA VACINAÇÃO

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

21
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*Notif icação de casos, podendo haver testes repetidos por uma mesma pessoa feitos em diferentes ocasiões ou locais.

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL
COVID-19: Doença Causada pelo coronavírus SARS-CoV-2

CENÁRIO EM RIO GRANDE

COVID-19

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE

Superintendência de Vigilância em Saúde

NÚMERO DE ATENDIMENTOS 
NO TELECOVID19

6.491

ATENDIMENTOS TELECOVID19

22

Possui algum sintoma? Ligue! Dúvidas, entre em contato com:

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Rua Major Carlos Pinto, 551; Rio Grande – RS

Fone: (53) 3231.3456 (53) 3233.7265 

(53) 3233.7287 

email: vigiepid@riogrande.rs.gov.br

NÚMERO TOTAL DE TESTES

658

TESTES COVID19

TESTES DA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

71.578  ↑ 1.608 

85

RT-PCR

TR ANTÍGENO

NOTIFICAÇÕES*

ENTRE 20 DE MARÇO DE 2020 

ATÉ A SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
174.174

2.019NA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

4TR IMUNOBIOLÓGICO IgM/IgG

Semana Epidemiológica 45 – 07/11 até 13/11 de 2021


